- 1 -

厦门工学院教务与招生处文件

教务〔2023〕26 号

2022-2023 学年第二学期
期中教学检查总结

各学院、各部门:

为全面掌握本学期开学以来教学运行情况，加强教学管理，

规范教学秩序，提升教学质量，促进教学建设与改革，结合“本

科教学工作审核评估”的评建工作要求，学校于第 9-13 周组织

开展了期中教学检查工作，现将有关情况总结如下：

一、总体情况

本次期中教学检查以学院（部）自查为主，强化学院教学的

主体地位，持续推进学院质量文化建设。各教学单位都能对照学

校的规范性要求，结合实际情况，制定切实可行的检查方案，通

过召开师生座谈会、开展课程满意度问卷调查、组织院督导听

（巡）课等方式进行教学检查，并形成较为详实的自查情况书面

总结。

其中，数据科学与智能工程学院、商学院、建筑科学与土木

工程学院、计算机科学与信息工程学院、思想政治理论课教学部

- 2 -

的整体自查工作开展情况较好，各项材料准备齐全，并进行了较

为全面的数据分析，自查报告全面客观，详细记录了教学运行的

真实情况，并提出未来改进举措。

二、检查情况概述

（一）基层教学组织建设情况

1.教学研讨活动开展情况

各学院（部）都能根据《调结构、促融合，培养复合型、创

新型人才实施意见》的文件要求，开展和落实“人才培养方案修

订、品牌大类专业”的相关研讨会议，并能提供各项有效的过程

记录材料，同时结合专业与课程的特点，每周定期开展教学研讨

活动，平均开展次数在 6 次及以上。与之前学期的教研活动内容

相比，本学期各基层教学组织按照要求制定了明确的学年学期工

作计划。

2.不足及改进措施

但在检查中也发现部分基层教学组织将各类行政事务工作

定为教研活动的主题。各学院（部）应在全面实施的各项教学研

究的基础上深度推进专业与课程的建设，在开学初对基层教学组

织制定的学年学期工作计划进行逐项审核，把关教学研究活动方

向，督促落实活动开展情况。同时也鼓励学院内部开展优秀基层

教学组织的评选活动，推广形成示范作用和引领作用。

（二）育人工作过程管理及成效检查情况

1.班级导师管理月度考核情况

- 3 -

本学期我校共有 357 名教师担任 9 个学院的班级导师，各学

院每月均会对班级导师进行考核并进行工作津贴分配。大部分学

院在分配班级导师育人工作津贴时并未以当月考核结果为依据，

仅有数据科学与智能工程学院、外国语学院、博雅教育学院班导

师的月津贴金额与当月的考核等级是相关联的。同时，由于个别

学院的班级导师考核办法是以年度为单位制定，因此本学期 2-4

月的月度考核中，个别学院的月度考核结果均为良好。针对班级

导师月考核工作中发现的问题，学校将在深入二级学院调研基础

上，制定班级导师育人工作考核管理办法，指导各学院修订完善

本单位的班级导师管理考核相关制度、文件。

2.学业预警工作开展情况

学业预警的各项工作有序开展，各学院（部）能够按要求召

开学业预警专题会议，建立学业预警跟踪信息库，将不同程度预

警的学生档案规整分类，做到长期跟踪、长期帮扶；部分学院还

会以召开学业预警工作专题培训会的方式为班级导师培训赋能。

绝大部分班级导师能够熟练的开展学业预警相关工作，详实记录

特情学生情况，预警通知书较之前学期整理得更加规范。

（三）教学资源及教学档案建设情况

1.线上建课情况

本学期各学院（部）开设的课程均能按照学校要求完成线上

建课（实践课程除外），大部分课程在超星平台上建课，小部分

课程使用中国大学 MOOC（慕课）、U 校园等平台建课。本次检查

- 4 -

中发现部分课程存在教学资源质量不高（如使用大学专科院校的

视频资源）、未上传课程教学大纲及教学进度表、任务点设置不

够、课堂活跃度不高等情况。

2.开展专项检查工作

各学院（部）应根据《厦门工学院课堂教学质量评价指标（教

学资源规范评价）》的评价标准，督促教师持续完善教学资源建

设、及时补充上传各项教学文件，切实利用线上教学平台的过程

性考核管理功能，积极引导学生自主学习；学院内部亦可邀请课

程建设较好的教师做经验分享。后续，学校评建办将联合教务与

招生处、教学督导办公室对教学资源及教学档案建设情况进行专

项检查。

（四）师生座谈会情况

1.座谈会开展情况

（1）此次期中教学检查共组织召开教师座谈会 33 场、学生

座谈会 43 场，共收集 10 个学院（部）的座谈会问题 300 条，其

中教师座谈会问题 157 条，学生座谈会问题 143 条；

（2）各学院（部）按文件要求召开师生座谈会，安排专人

记录发言内容，提炼要点并形成会议纪要，座谈会的质量整体较

高；

（3）提交的相关材料内容真实、记录详尽，大部分学院将

教师座谈会安排在学生座谈会后开展，能把学生座谈会提出的意

见、问题及时在教师座谈会上沟通反馈。

- 5 -

2.不足及改进措施

（1）部分学院在填写反馈问题存在信息缺失的情况，如“明

德部分教室电脑设备老化、有些教室空调位置摆放不够合理、学

生反馈数学老师上课声音较小”等类型的问题，均未明确具体的

教室或授课教师，无法及时追溯信息源进行整改；部分学院关于

学生座谈会中反馈的问题，整改意见的回复比较敷衍，不够全面

具体；个别学院依旧存在收录反馈大量与教学无关的问题。

（2）各学院（部）应提前设计好座谈会召开的主题要点，

组织学生、教师在单独预约的教室内开展座谈；会议主持人应逻

辑准确，要点鲜明不跑题，引导教师学生积极发言，会议记录人

及时记录，做到完整归纳问题的起始；涉及教学设施设备的相关

问题，学院可将问题的具体情况及时反馈教学设施设备维修中

心。教务与招生处也将对座谈会上的有效问题进行跟踪督促整

改，形成闭环长效管理。

（五）课程满意度情况

本学期启用质量管理信息平台开展课程满意度问卷调查，共

收集 6041 名学生对 609 名教师的 513289 条参评信息，评价人数

同比上一轮的评价人数有显著提高（上一轮课程满意度的评价人

数仅有 1052 人）。扣除被评价数少于 5 人的 25 名教师的课程满

意度评价后，按总评价数量计算，“非常满意及满意”指标选择

人次占比 91.44%，整体的期中课程满意程度情况较好。

各学院（部）应在课程满意度调查结束后，及时登录系统查

- 6 -

看学院整体评价情况，汇总和分析各项指标、课程评价结果，与

相应的教师及时沟通反馈；授课教师也要及时登录质量信息管理

平台查看课程满意度的评价结果情况。课程满意度各项维度的评

价指标结果详见附表 1、各教学单位课程满意度评价结果详见附

表 2。

（六）听课评价情况

本学期各学院（部）都能按照学校要求，及时在质量信息管

理平台下发领导、督导及同行听课任务。截止第 14 周结束，全

校共 435 名专任教师完成听课 3911 次，平均听课次数 6.83 次/

人，全校累计听课总次数 3969 次。

汇总、整理本学期听课评价的明细记录，全校大约只有三分

之一的教师填写听课反馈，大部分教师仅填写了分数。建议教师

在听课过程中拍摄上传几张课堂照片作为附件，要求教师详实记

录听课的整体感受、学生到课人数、教师上课状态（仪表端正、

举止得体、语言清晰流畅、板书清楚，书写规范等），侧重和关

注整体课堂的教学内容、教学方法和教学效果，并提出中肯的建

议。学院应当及时查看院内教师的听课评价明细表，对于仅填写

分数的听课评价予以“退回”操作，并提醒对应的教师重新完成

听课评价。学校也将联合教学督导办公室持续修订完善听课评教

工作的相关制度文件，具化教师听课评价的成绩作为日常考核和

年度考核的作用，持续完善系统听课评价的各项智慧化功能，拓

展听课质量内涵进一步提升。各教学单位听课工作完成情况详见

- 7 -

附表 3。

三、校级期中教学检查小组抽查情况

教务与招生处、教学督导办公室相关人员组成校级期中教学

检查小组，在各学院全面自查的基础上对各项检查内容进行逐项

检查。总体来看，抽查情况与各学院自查情况基本一致，各学院

日常教学管理规范，教学秩序良好，各项教学材料相对齐全、归

档及时。现将校级期中教学检查小组现场反馈的具体问题及抽查

情况做简要概述（详见附件 3），各学院（部）要结合“本科教

学工作审核评估”的评建工作要求，限期整改，落实到人，使各

项教学工作更加规范。

附件：1.课程满意度各项维度的评价指标情况汇总表

2.各教学单位课程满意度评价结果

3.各教学单位听课工作完成情况统计表

4.各学院（部）期中教学检查抽查情况

教务与招生处

2023 年 5 月 23 日

抄送：校领导、存档。

厦门工学院教务与招生处 2023 年 5月 23 日印发

附表 1

课程满意度各项维度的评价指标情况汇总表

指标名称 指标选项 选择人次 比例

对本门课程的师生互动情况、作业布置批

改及反馈情况

非常满意 49011 66.80%

满意 19916 27.20%

一般 4000 5.50%

不满意 400 0.50%

本课程教学内容充实、重点突出、能反映

本学科研究和发展动态

非常满意 44789 61.10%

满意 23211 31.70%

一般 4947 6.70%

不满意 380 0.50%

对本门课程教学资源的可利用情况

非常满意 43929 59.90%

满意 23558 32.10%

一般 5437 7.40%

不满意 403 0.50%

本门课程能理论联系实际，善于启发思维

非常满意 44169 60.20%

满意 23106 31.50%

一般 5639 7.70%

不满意 413 0.60%

对学习本门课程的收获

非常满意 43530 59.40%

满意 23344 31.80%

一般 5962 8.10%

不满意 491 0.70%

对本门课程教学效果的总体评价

非常满意 44644 60.90%

满意 23023 31.40%

一般 5184 7.10%

不满意 476 0.60%

对本门课程的授课进度及自己的理解和

掌握情况

非常满意 28473 38.80%

满意 37656 51.40%

一般 6711 9.20%

不满意 487 0.70%

附表 2

各教学单位课程满意度评价结果一览表

教学单位

非常满意或满意 一般或不满意

选择人次 选择占比 选择人次 选择占比

博雅教育学院 89495 89.01% 11046 10.99%

机械科学与电气工程学院 34803 94.92% 1863 5.08%

计算机科学与信息工程学院 72191 91.47% 6734 8.53%

建筑科学与土木工程学院 61987 93.80% 4100 6.20%

数据科学与智能工程学院 108958 91.38% 10280 8.62%

商学院 108958 91.38% 10280 8.62%

艺术与传媒学院 89495 89.01% 11046 10.99%

外国语学院 57605 94.69% 3232 5.31%

体育部 25186 93.92% 1631 6.08%

思想政治理论课教学部 82620 90.95% 8219 9.05%

全校 731298 91.44% 68431 8.56%

附表 3

各教学单位听课工作量完成情况统计表（含新进教师）

各教学单位
专任教

师数量

听课总

次数

人均听

课次数

听课次数（8次达标）

达标

人数

未达标

人数
达标率

博雅教育学院 40 186 4.65 7 33 17.50%

机械科学与电气工程学院 51 392 7.69 25 26 49.02%

计算机科学与信息工程学院 56 381 6.80 26 30 46.43%

建筑科学与土木工程学院 59 407 6.90 29 30 49.15%

数据科学与智能工程学院 37 271 7.32 25 12 67.57%

商学院 52 432 8.31 40 12 76.92%

艺术与传媒学院 56 329 5.88 25 31 44.64%

外国语学院 43 256 5.95 19 24 44.19%

体育部 17 79 4.65 1 16 5.88%

思想政治理论课教学部 24 178 7.42 10 14 41.67%

其他 / 58 / / / /

全校 435 2969 6.83 207 228 47.59%

附表 4

各学院（部）期中教学检查抽查情况

各教学单位 好的做法 改进之处

博雅教育学院

1.教研活动记录内容完整，主题明确，并且能够形成会议

纪要存档。

2.《西方文明史》课程教研组活动记录完整、规范、详实，

字迹工整。

3.学院育人工作的材料完整详细，并且能提供班级导师月

度考核的支撑材料。

1.学院可以通过红头文件的形式下发期中

教学检查的工作方案，并将检查总结的内容在学

院进行通报。

2.未使用最新版本的教学大纲。

机械科学与

电气工程学院

1.学业预警材料记录完整，整理规范。

2.学院根据听课情况，制定简要情况分析表及时反馈分管

教学的院长。

1.学院可以通过红头文件的形式下发工作

方案及总结报告。

2.学生座谈会记录与问题反馈整改表中的

不一致，部分整改意见的回复比较敷衍，不够全

面具体。

3.未开展基层教学组织教学研究活动检查。

计算机科学与

信息工程学院

1.期中教学检查总结报告内容详尽，能对教学运行的真实

情况进行数据分析，并能针对自查存在的问题提出建设性的整

改意见。

2.学生座谈会质量高，主持教师能引导学生畅所欲言，并

将学生反馈的情况与教师个人进行及时反馈与追踪。

3.精细化实行育人工作过程管理，同时做好能做好班级导

师月度考核材料的存档工作。

1.学院可以通过红头文件的形式下发期中

教学检查的工作方案，并将检查总结的内容在学

院进行通报。

2.院级教学工作会议需形成会议纪要，并体

现在学期工作计划中。

各教学单位 好的做法 改进之处

建筑科学与

土木工程学院

1.学院通过红头文件的形式下发检查的工作方案，各项检

查材料完整齐全、记录详实。

2.教研活动能提供详细的签到记录和会议照片，并且能在

学院官网及时更新上传通讯文稿。

3.育人工作有记录、有数据，并在总结报告中对学业预警

进行较为全面的数据分析。

1.部分会议纪要格式不规范。

2.部分教研组的期中教学检查报告内容不

完整。

3.建筑学教师座谈会会议纪要内容单薄。

数据科学与

智能工程学院

1.学院通过红头文件的形式下发检查的工作方案，并将总

结报告在院内进行通报。

2.许多中期检查项目早于学校通知之前开展；教研活动记

录内容完整，主题明确、格式规范。

3.期中教学检查的各项材料完整齐全、记录详实、格式规

范，从“检查方案-过程性材料-总结通报-通讯文稿”形成工作

闭环。

/

商学院

1.师生座谈会反馈问题记录详尽，整改意见的回复全面具

体。

2.扎实推进院内教师听课制度的执行落实情况，并定期发

布学院督导简报。

3.学业预警材料做到“一生一盒一档”，并将不同程度预

警的学生档案规整分类，做到长期跟踪、长期帮扶。

1.学院可以通过红头文件的形式下发期中

教学检查的工作方案，并将检查总结的内容在学

院进行通报。

各教学单位 好的做法 改进之处

艺术与传媒学院

1.学院通过红头文件的形式下发检查的工作方案，并将总

结报告在院内进行通报。

2.院内开展专项听课，由院督导深入外聘教师课堂听课；

重视新教师课堂教学质量，下发新进教师专项听课任务。

1.部分会议纪要格式不规范，内容应以书面

语言呈现。

2.部分学生座谈会中反馈的问题，整改意见

的回复比较敷衍，不够全面具体。

外国语学院

1.期中教学检查总结报告内容详尽，能对教学运行的真实

情况进行数据分析，并能针对自查存在的问题提出建设性的整

改意见。

2.学院育人工作的材料完整详细，并且能提供班级导师月

度考核的支撑材料。

1.学院可以通过红头文件的形式下发期中

教学检查的工作方案，并将检查总结的内容在学

院进行通报。

2.学院内部应做好期中教学检查原始材料

的存档工作。

3.会议纪要格式不规范。

体育部

1.按时开展教研活动，组织鼓励教师参与教研项目、课程

建设、科研项目的申报；

2.体育课校本教材持续改编，积极与教材出版社联系洽谈。

3.第一时间与任课教师沟通反馈学生座谈会中授课方式等

方面的存在问题，并提出整改措施，提升课堂教学质量。

1.学院可以通过红头文件的形式下发期中

教学检查的工作方案，并将检查总结的内容在学

院进行通报。

2.线上课程资源可以进一步完善与丰富。

思想政治理论课

教学部

1.持续完善线上课程资源的建设。

2.各课程组在集体备课记录本的基础上，新增教研活动记

录本，两项活动内容记录完整、规范、详实，字迹工整。

3.制定院督导学期工作计划，定期发布督导简报。

4.持续开展“思政育人”系列工作，并在学院官网上及时

更新通讯报道。

1.学院可以通过红头文件的形式下发期中

教学检查的工作方案，并将检查总结的内容在学

院进行通报。

2.各类通知文件、总结报告、会议纪要等格

式不规范。